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指
標
の
地
域
差
分
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2
カテゴリ 指標 定義 医療レセプトのコード

死亡・介護・
医療費

平均寿命 国保健康スコアリングシートの当該項目

健康寿命（自立期間） 国保健康スコアリングシートの当該項目

要介護（認定率） 国保健康スコアリングシートの当該項目

一人当たり総医療費 国保健康スコアリングシートの当該項目

一人当たり医療費（外来） 国保健康スコアリングシートの当該項目

一人当たり医療費（入院） 国保健康スコアリングシートの当該項目

生活習慣病
（脳血管疾患・
心疾患等）

動脈硬化症

当該年度における左記の項目に関する受療者数の
割合：分母・被保険者数、分子・医療レセプトで
当該年度に少なくとも1度でも左記の項目で受診
等した被保険者数の合計

④医療傷病名_傷病名コード = I70

脳出血 ④医療傷病名_傷病名コード = I61,I69.1

脳梗塞 ④医療傷病名_傷病名コード = I63，I69.3

狭心症 ④医療傷病名_傷病名コード = I20

急性心筋梗塞 ④医療傷病名_傷病名コード = I21-I22

がん ④医療傷病名_傷病名コード = C00-C97

慢性腎不全（透析あり） ④医療傷病名_傷病名コード = N17-N19
　かつ　診療行為＝透析

糖尿病性腎症 ④医療傷病名_傷病名コード = E112

生活習慣病（糖
尿病・高血圧症・
脂質異常症）

脂質異常症 当該年度における左記の項目に関する受療者数の
割合：分母・被保険者数、分子・医療レセプトで
当該年度に少なくとも1度でも左記の項目で受診
等した被保険者数の合計

④医療傷病名_傷病名コード = E78
高血圧症 ④医療傷病名_傷病名コード = I10-I15
糖尿病 ④医療傷病名_傷病名コード = E10-E14 

リスク因子

肥満
当該年度における左記の項目の該当者数：分母・
健診受診者数、分子・質問紙でBMI＞25の被保
険者数の合計

血圧
当該年度における左記の項目の該当者数：分母・
健診受診者数、分子・質問紙で収縮期血圧＞
130　かつ　拡張期血圧＞85　の人数の合計

血糖
当該年度における左記の項目の該当者数：分母・
健診受診者数、分子・質問紙で血糖（HbA1C）
＜6.5の人数の合計

脂質（HDL）
当該年度における左記の項目の該当者数：分母・
健診受診者数、分子・質問紙でHDL＞140の人
数の合計

脂質（LDL）
当該年度における左記の項目の該当者数：分母・
健診受診者数、分子・質問紙でLDL ＜40の人
の数の合計

生活習慣

食事

当該年度における左記の項目の該当者数：分母・
健診受診者数、分子・質問紙で以下の3つの質問

（就寝前2時間、夕食後間食、朝食抜）のうち人
いずれかで「はい」と答えた人数の合計

運動

当該年度における左記の項目の該当者数：分母・
健診受診者数、分子・質問紙の以下の3つの質問

（運動、身体活動、歩行速度）のうちいずれかの
項目で「いいえ」と回答した人数の合計

喫煙
当該年度における左記の項目の該当者数：分母・
健診受診者数、分子・質問紙で喫煙習慣をありと
した人数の合計

飲酒
当該年度における左記の項目の該当者数：分母・
健診受診者数、分子・質問紙で飲酒量で「1合未
満」以外を選んだ人数の合計

保健事業の
実施状況

特定健診受診率
県が集計した法定報告の結果

特定保健指導実施率
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流山市

佐倉市

船橋市

浦安市

印西市

習志野市

八千代市

我孫子市

柏市

四街道市

白井市

市川市

千葉県

松戸市

千葉市

成田市

鎌ケ谷市

袖ケ浦市

野田市

一宮町

木更津市

市原市

八街市

香取市

茂原市

大網白里市

君津市

匝瑳市

富里市

東金市

山武市

館山市

御宿町

九十九里町

銚子市

旭市

酒々井町

栄町

神崎町

多古町

東庄町

勝浦市

いすみ市

芝山町

睦沢町

長生村

白子町

長柄町

長南町

大多喜町

横芝光町

鴨川市

南房総市

鋸南町

富津市

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

83.2

82.6

82.5

82.5

82.5

82.4

82.4

82.3

82.2

82.2

82.2

81.9

81.5

81.5

81.4

81.4

81.2

81.2

81.1

81.1

80.8

80.5

80.2

80.0

80.0

80.0

80.0

79.9

79.8

79.7

79.6

79.6

79.3

78.9

78.7

78.2

※ － はデータなし

平均寿命・男 （歳）

※ － はデータなし

89.0

88.6

88.6

88.3

88.2

88.2

87.7

87.6

87.6

87.5

87.5

87.5

87.4

87.4

87.2

87.2

87.1

87.1

87.1

87.0

86.8

86.7

86.6

86.5

86.5

86.5

86.3

86.0

85.9

85.9

85.9

85.7

85.5

85.4

85.4

84.5

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

八千代市

習志野市

浦安市

柏市

松戸市

流山市

市川市

船橋市

成田市

千葉市

野田市

大網白里市

千葉県

我孫子市

鎌ケ谷市

白井市

佐倉市

四街道市

香取市

市原市

印西市

君津市

匝瑳市

富里市

御宿町

館山市

袖ケ浦市

茂原市

銚子市

山武市

木更津市

一宮町

東金市

八街市

旭市

九十九里町

酒々井町

栄町

神崎町

多古町

東庄町

勝浦市

いすみ市

芝山町

睦沢町

長生村

白子町

長柄町

長南町

大多喜町

横芝光町

鴨川市

南房総市

鋸南町

富津市

平均寿命・女 （歳）

死亡・介護・医療費
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2

※ － はデータなし

85.4

85.1

85.1

84.8

84.6

84.4

84.4

84.4

84.3

84.3

84.3

84.2

84.1

84.1

84.1

84.0

84.0

84.0

83.9

83.9

83.9

83.8

83.8

83.7

83.7

83.5

83.5

83.1

83.1

82.9

82.9

82.8

82.7

82.7

82.2

81.5

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

浦安市

習志野市

八千代市

柏市

流山市

松戸市

成田市

香取市

我孫子市

佐倉市

四街道市

千葉市

千葉県

市川市

白井市

船橋市

鎌ケ谷市

印西市

匝瑳市

大網白里市

館山市

野田市

富里市

御宿町

君津市

袖ケ浦市

市原市

茂原市

一宮町

銚子市

旭市

八街市

山武市

木更津市

東金市

九十九里町

酒々井町

栄町

神崎町

多古町

東庄町

勝浦市

いすみ市

芝山町

睦沢町

長生村

白子町

長柄町

長南町

大多喜町

横芝光町

鴨川市

南房総市

鋸南町

富津市

健康寿命（自立期間）・女 （歳）

※ － はデータなし

81.4

81.3

81.2

81.2

81.0

81.0

80.9

80.8

80.7

80.7

80.7

80.1

80.1

80.0

79.9

79.8

79.8

79.7

79.7

79.5

79.3

78.9

78.9

78.8

78.7

78.6

78.6

78.5

78.5

78.4

78.3

78.1

78.0

77.6

77.4

77.0

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

流山市

印西市

浦安市

佐倉市

習志野市

我孫子市

四街道市

白井市

船橋市

八千代市

柏市

市川市

成田市

千葉県

千葉市

一宮町

袖ケ浦市

鎌ケ谷市

松戸市

野田市

木更津市

八街市

市原市

香取市

匝瑳市

館山市

君津市

茂原市

大網白里市

富里市

山武市

東金市

御宿町

九十九里町

銚子市

旭市

酒々井町

栄町

神崎町

多古町

東庄町

勝浦市

いすみ市

芝山町

睦沢町

長生村

白子町

長柄町

長南町

大多喜町

横芝光町

鴨川市

南房総市

鋸南町

富津市

健康寿命（自立期間）・男 （歳）
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13.0

13.5

14.0

15.2

15.3

15.4

15.5

15.6

15.6

15.8

15.8

15.8

15.9

15.9

16.1

16.2

16.2

16.2

16.3

16.4

16.8

16.9

17.1

17.2

17.4

17.5

17.6

17.6

17.6

17.7

17.7

17.8

18.0

18.0

18.1

18.1

18.1

18.2

18.4

18.6

18.6

18.8

19.0

19.0

19.1

19.2

19.3

19.3

19.7

19.9

20.0

20.1

20.2

20.9

21.6

富里市

酒々井町

栄町

一宮町

四街道市

長柄町

御宿町

八街市

白井市

浦安市

佐倉市

長生村

旭市

芝山町

睦沢町

成田市

印西市

多古町

袖ケ浦市

九十九里町

東金市

東庄町

香取市

山武市

我孫子市

大網白里市

鎌ケ谷市

勝浦市

白子町

市川市

大多喜町

横芝光町

茂原市

君津市

千葉県

松戸市

柏市

八千代市

匝瑳市

千葉市

野田市

いすみ市

銚子市

富津市

長南町

木更津市

習志野市

市原市

流山市

船橋市

鴨川市

南房総市

神崎町

鋸南町

館山市

要介護（認定率） （％）

140,696

142,144

145,429

145,859

146,400

148,331

149,031

150,421

152,511

152,817

154,132

154,391

155,299

155,891

156,063

156,171

156,242

156,391

156,781

158,183

159,567

160,620

161,255

161,357

162,367

162,871

163,547

163,591

163,907

164,932

165,133

165,440

165,780

165,991

166,195

166,309

166,355

166,639

168,196

168,609

168,993

170,914

171,409

171,520

173,191

174,869

176,347

176,576

176,754

179,567

180,126

180,179

180,834

182,682

187,612

浦安市

市川市

成田市

松戸市

富里市

東金市

船橋市

八街市

柏市

千葉市

八千代市

一宮町

千葉県

芝山町

旭市

習志野市

四街道市

流山市

鎌ケ谷市

山武市

木更津市

野田市

我孫子市

白井市

市原市

大網白里市

多古町

匝瑳市

神崎町

袖ケ浦市

銚子市

君津市

印西市

佐倉市

横芝光町

酒々井町

茂原市

九十九里町

長生村

香取市

鴨川市

東庄町

白子町

館山市

いすみ市

富津市

大多喜町

勝浦市

睦沢町

御宿町

長柄町

栄町

南房総市

長南町

鋸南町

一人当たり医療費（外来） （円）
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87,911

89,723

92,111

92,148

92,692

93,987

94,285

96,020

96,314

96,510

97,489

98,277

98,369

98,410

98,522

98,891

99,238

100,399

100,459

101,442

101,736

101,907

102,080

102,140

103,670

103,947

104,910

104,967

105,032

105,621

105,680

105,860

106,029

106,069

106,305

106,328

107,328

107,438

108,179

108,743

108,832

109,640

110,072

110,948

112,183

113,235

113,686

114,552

114,683

115,117

115,864

116,899

117,543

117,943

122,031

浦安市

市川市

成田市

松戸市

富里市

船橋市

東金市

柏市

八街市

千葉市

八千代市

流山市

四街道市

習志野市

千葉県

一宮町

鎌ケ谷市

芝山町

旭市

木更津市

我孫子市

山武市

白井市

野田市

市原市

大網白里市

袖ケ浦市

佐倉市

酒々井町

君津市

印西市

匝瑳市

多古町

茂原市

神崎町

銚子市

横芝光町

九十九里町

長生村

香取市

鴨川市

東庄町

館山市

白子町

いすみ市

富津市

睦沢町

大多喜町

勝浦市

栄町

御宿町

長柄町

南房総市

長南町

鋸南町

一人当たり医療費（入院） （円）
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2

0.46

0.48

0.53

0.56

0.61

0.67

0.67

0.69

0.71

0.72

0.74

0.76

0.77

0.78

0.80

0.81

0.82

0.82

0.83

0.86

0.87

0.89

0.89

0.89

0.90

0.90

0.92

0.94

0.94

0.95

0.96

0.97

0.99

1.00

1.00

1.01

1.03

1.03

1.04

1.04

1.07

1.08

1.09

1.13

1.14

1.14

1.15

1.18

1.19

1.22

1.24

1.34

1.41

1.42

1.48

御宿町

鴨川市

横芝光町

旭市

東庄町

多古町

浦安市

袖ケ浦市

館山市

匝瑳市

富里市

勝浦市

栄町

鋸南町

一宮町

芝山町

習志野市

酒々井町

市川市

山武市

松戸市

長柄町

富津市

君津市

睦沢町

長生村

茂原市

船橋市

長南町

八街市

流山市

八千代市

成田市

千葉県

千葉市

佐倉市

鎌ケ谷市

印西市

野田市

白子町

銚子市

東金市

いすみ市

九十九里町

白井市

南房総市

大多喜町

我孫子市

木更津市

市原市

香取市

神崎町

柏市

大網白里市

四街道市

動脈硬化症・男 （対県比）

0.46

0.51

0.54

0.54

0.55

0.56

0.65

0.65

0.68

0.73

0.73

0.75

0.77

0.78

0.79

0.80

0.81

0.83

0.84

0.85

0.86

0.87

0.89

0.89

0.90

0.90

0.91

0.91

0.92

0.94

0.95

0.97

1.00

1.00

1.01

1.03

1.07

1.09

1.09

1.15

1.17

1.19

1.23

1.28

1.28

1.34

1.36

1.39

1.43

1.45

1.49

1.56

1.57

1.63

1.78

御宿町

鴨川市

浦安市

横芝光町

旭市

東庄町

富里市

酒々井町

匝瑳市

富津市

睦沢町

佐倉市

芝山町

館山市

松戸市

多古町

栄町

流山市

鋸南町

習志野市

八街市

市川市

八千代市

袖ケ浦市

一宮町

山武市

船橋市

九十九里町

印西市

鎌ケ谷市

長柄町

君津市

千葉県

我孫子市

千葉市

野田市

成田市

勝浦市

東金市

柏市

白子町

茂原市

長南町

いすみ市

木更津市

大多喜町

長生村

白井市

銚子市

香取市

市原市

四街道市

神崎町

南房総市

大網白里市

動脈硬化症・女 （対県比）

生活習慣病（脳血管疾患・心疾患等）
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各
指
標
の
地
域
差
分
析

2

0.72

0.72

0.74

0.77

0.78

0.78

0.79

0.79

0.79

0.82

0.83

0.85

0.85

0.87

0.87

0.88

0.89

0.91

0.91

0.92

0.93

0.96

0.96

0.96

0.97

0.97

0.99

0.99

0.99

0.99

1.00

1.03

1.03

1.04

1.04

1.06

1.06

1.06

1.07

1.08

1.10

1.11

1.12

1.16

1.19

1.19

1.19

1.22

1.23

1.24

1.26

1.28

1.29

1.29

1.70

東金市

山武市

旭市

印西市

大網白里市

富里市

白子町

御宿町

九十九里町

睦沢町

鋸南町

市原市

長柄町

勝浦市

茂原市

八千代市

市川市

四街道市

佐倉市

千葉市

我孫子市

長生村

富津市

習志野市

木更津市

君津市

浦安市

鎌ケ谷市

酒々井町

大多喜町

千葉県

柏市

船橋市

白井市

栄町

香取市

南房総市

袖ケ浦市

八街市

東庄町

野田市

一宮町

匝瑳市

館山市

神崎町

横芝光町

いすみ市

成田市

多古町

松戸市

流山市

長南町

銚子市

鴨川市

芝山町

脳出血・男 （対県比）

0.71

0.74

0.76

0.76

0.79

0.80

0.80

0.81

0.82

0.82

0.83

0.85

0.85

0.85

0.86

0.86

0.87

0.87

0.90

0.92

0.93

0.94

0.97

1.00

1.00

1.00

1.00

1.01

1.04

1.04

1.06

1.08

1.08

1.10

1.15

1.15

1.15

1.16

1.17

1.19

1.21

1.21

1.25

1.25

1.29

1.29

1.30

1.42

1.45

1.49

1.53

1.55

1.58

1.70

1.79

東金市

我孫子市

酒々井町

一宮町

鎌ケ谷市

市川市

白子町

鋸南町

大網白里市

山武市

千葉市

御宿町

神崎町

旭市

四街道市

富里市

習志野市

八千代市

市原市

館山市

長柄町

浦安市

船橋市

千葉県

印西市

木更津市

佐倉市

君津市

柏市

野田市

睦沢町

茂原市

九十九里町

富津市

勝浦市

栄町

鴨川市

白井市

南房総市

長生村

匝瑳市

八街市

松戸市

いすみ市

袖ケ浦市

香取市

流山市

長南町

大多喜町

成田市

芝山町

横芝光町

銚子市

東庄町

多古町

脳出血・女 （対県比）


